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En perfekt sæson. ”Vi startede med at høste juletræer til franske 
aftagere i slutningen af oktober, og det første træk sendte vi af 
sted 6. november”, fortæller Ejvind Jensen. Det sidste træk kom 
af sted 23. november, og tilbage var der kun to paller i slutnin-
gen af november måned. ”Vores høst gik over al forventning, der 
var flere prima træer en tidligere, og vi havde stort set tørvejr 
i hele perioden”, konstaterer han. Sne, våde arealer og alt for 
kolde dage var der ikke noget af i sæson 2011– sådan som det 
var tilfældet i 2010.

Ejvind Jensen er skoventreprenør med udgangspunkt fra sin 
ejendom Wedelsborg i Højslev øst for Skive, og fra at høste om-
kring 50.000 juletræer pr. år regner han med at øge antallet til 
cirka 100.000 i de kommende år. ”Jeg har selv 19 hektar med 
juletræer nu og vil egentlig gerne ekspandere om muligt”, for-
klarer han. Hans eget areal er således ikke nok til at holde ham 
fuldt beskæftiget året rundt sammen med hans faste medarbej-
der, Marius Sapka, som kommer fra Litauen. Udover de to er der 

i perioden fra slutningen af oktober og frem til nogle dage før 
jul yderligere fire litauere ansat til at klare opgaverne omkring 
høsten af juletræer.

En alsidig forretning med fokus på juletræer
Udover at klare alt i juletræer lige fra plantning til høst på egne 
arealer bliver der derfor også passet og høstet juletræer for 
flere kunder på egnen. Desuden udfører de andre forefaldende 
opgaver som klipning af lidt pyntegrønt til lokale kirkegårde og 
hegnsklipning med videre. ”Vi har pænt travlt hele året igen-
nem, undtagen når vi tager velfortjent ferie i januar eller fe-
bruar. Så lukker vi firmaet helt ned for at tage til sydligere him-
melstrøg”, siger han med et smil.

Som selvstændig siden 1981 har han sammen med sin hustru, 
Inger, haft travlt med at udbygge og konsolidere sin virksom-
hed. Det er Inger Jensen, som også er udearbejdende, der står for 
regnskabsføringen i deres fælles virksomhed. ”De første juletræer 
plantede vi 1992, og vi startede med at skulle afregne første høst til 
18 kroner pr. træ. Dengang kostede alene oparbejdningen 15 kroner 
pr. træ, så der stod underskud med stort på bundlinjen. ”Det var 
der bestemt ikke meget fremtidsmusik i”, erkender han i dag.

gør klar til de kommende 
års høst af mange juletræer

Af Niels Damsgaard Hansen
ndhtxtfoto

Ejvind Jensen forventer, at han og hans litauiske mandskab fordobler høsten af juletræer fra cirka 
50.000 til 100.000 om året inden for de nærmeste år – og derfor bliver maskinparken opgraderet, så 
den fungerer, når effektiviteten skal øges endnu mere.

Skovningen af juletræer i 2011 forløb 
perfekt hos Ejvind Jensen (tv), som 
her står med en af sine litauiske med-
arbejdere foran en af de tre Valtra 
traktorer, der bruges flittigt.



14    Nåledrys 79  |  Forår 2012    

maskinparken
■  valtra N141 advance m vendbar førerplatform
■  valtra N101 Hitech
■  valtra t190
■  mb trac 1300
■  fendt redskabsbærer
■   Landini teleskoplæsser m lift og vendbar fører-

platform
■   Sanderson teleskoplæsser
■  Hardi 1200 l m 12 m ensidig bom
■  Lindus 2.400 l m 21 m bom
■  Dragone 1.000 l tågesprøjte
■  Seppi grenknuser 2 m arbejdsbredde
■  ortolan stennedlægningsfræser 2,5 m arbejdsbredde 
■  bredal gødningsspreder
■  tp 280 flishugger
■  aSm plantemaskiner 1-rækket
■  to netmaskiner – en Silvatec og en aSm
■  ktS skovvogn
■  Elkjær hegnsklipper m 2,3 m rundsav-klingehoved
■  maschio grifone brakpudser
■  fransgaard 6,5 t radiostyret skovspil

Her bliver de nettede træer løftet 
op i pallen – to mand og en trak-
tor har en høj kapacitet, når blot 
træerne er samlet i dynger.

Et træ mærket, nettet og klar 
til brug i et hjem et sted i 

Frankrig eller et andet 
europæisk land.

■ ■ ■

■■■
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Men som jyde og med bopæl nær Limfjorden lod han sig ikke 
blæse omkuld af den modgang, det hele startede med. ”Hvad 
pokker skal man gøre, når der står en hel del træer endnu. Så 
kan man jo ikke bare give op”, fastslår han. At der siden da har 
blæst mildere vinde omkring juletræerne viser også, at det var 
en rigtig holdning at indtage dengang.

Det hele skal køre i den travle tid
Udover mandskabets know how og villighed til at trodse vejret 
for at få bjærget juletræerne er en velfungerende maskinpark 
også en væsentlig forudsætning for succes i branchen. ”Der 
er ikke tid til at bøvle med maskiner, som ikke fungerer, når 
vi skal bruge dem. Træerne skal være klar til tiden, når der 
skal leveres træk til lastbiler, der kommer langvejs fra”, mener 
Ejvind Jensen.

Som en erfaren mand, der har prøvet de mindre fede tider, er 
han dog også påpasselig med ikke at overinvestere i sin ma-
skinpark. ”Det er jo sådan, at vores største omkostning er til løn, 
derefter kommer afskrivninger og reparationer af maskinpar-
ken, og på tredjepladsen er brændstof til maskinerne” forklarer 
han. ”Derfor tænker vi også i at køre så lidt som muligt med så 
få omdrejninger som muligt for at spare brændstof”, siger han.

Til de litauiske medarbejdere udbetales danske lønninger, 
og når der skal tænkes rationelt økonomisk, er det altså ikke 
mindst omkring maskinparken, der kan hentes indtjening. ”Vi 
har ikke holdt os til et bestemt traktormærke, men de senere 
år har vi valgt Valtra, fordi de både er gode og har en god op-
bakning fra forhandleren”, mener Ejvind Jensen. Han købte en 
helt ny Valtra N141 Advance med vendbar førerplatform i 2009, 
som nu har kørt cirka 2.800 timer. Da den blev købt, kom han af 
med en Massey Ferguson 1200, som han havde haft i 28 år. Men 
han beholdt sin MB Trac 1300 og en Fendt redskabsbærer, som 
begge har temmelig mange timer bag sig.

Har købt flere traktorer og maskiner
Med andre ord har Ejvind Jensen en maskinpark bestående 
af såvel nye som brugte maskiner – og han køber gerne både 
nye og brugte maskiner. ”I foråret købte vi en ny Valtra N101 
HiTech som supplement til de andre traktorer. Og vores seneste 

traktorkøb er en Valtra T190, som blev købt brugt her i som-
mers”, fortæller han. Når der er købt så mange Valtra, er det 
også fordi, han har få reparationer på dem, og deres motor er 
efter hans mening fantastisk god. ”Ved at have flere traktorer 
i samme mærke er det også nemmere for mine folk at skifte 
mellem dem, og redskaberne er også nemmere at flytte”, kon-
staterer han. 

Med de seneste erhvervelser er han oppe på at have fem trak-
torer, og dertil kommer, at han har to teleskoplæssere. For den 
ældre, velfungerende Sanderson blev i efteråret 2011 suppleret 

Ejvind Jensen i et af de stykker, hvor han som skoventreprenør udfører 
arbejde for en kunde med i alt 60 hektar juletræer.

Der bliver kørt frem til næste dynge af juletræer – på hver palle er der 
kun en sortering af træer.
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med en næsten ny Landini teleskoplæsser. Den har som noget 
ret usædvanligt trepunktsophæng, kraftudtag og vendbar fø-
rerplatform. Det vil sige, at den kan køre med redskaber lige 
som en traktor, og der er godt overblik ved kørsel i begge ret-
ninger, når blot førerplatformen vendes. ”Med købet af den røg 
rendegraveren ud, for den er ikke nær så velegnet til læsning 
af juletræer som en teleskoplæsser” påpeger Ejvind Jensen. 
Den nye teleskoplæsser kan også trække en vogn, hvilket under 
mange forhold er en stor fordel.

kører en hel del med sprøjter
De helt store opgaver for Ejvind Jensen og hans faste medarbej-
der er udover høst af juletræerne sprøjtning gennem hele sæ-
sonen - og i en kortere periode forberedelse til og efterfølgende 
plantning af nye træer. ”Vi har sprøjtet omkring 500 hektar i alt 
i år, og det har vi tre sprøjter til”, siger han.

Det er en Hardi 1.200 liter med en ensidet 12 meter bom og en 
Dragone 1.000 liter tågesprøjte. De to blev i oktober 2011 sup-
pleret med en Lindus trailersprøjte med en 2.400 liter tank, 
bogiemontering og 21 meter bom. Den vil Ejvind Jensen have 
ombygget, så bommen hænger i et trucktårn, der kan hæve den 
op over selv de højeste juletræer. ”Desuden vil jeg have sat en-

dedyser på, så den kan række ud over 24 meter”, forklarer han. ”I 
foragre, hvor køresporene er placeret ude ved kanten af stykket, 
kan den ene side af bommen slås ind bag sprøjten – så den kan 
køre under alle forhold”.

Stiler efter at blive endnu bedre
Ejvind Jensen sælger sine egne træer til en dansk aftager, som 
har en stor kunde i Frankrig. ”Det vil sige, at de fleste af vores 
egne træer kommer til Frankrig, og det er den franske køber, 
som selv kommer herop og mærker træerne op. Han har været 
her nogle gange, og det må jo betyde, at han er tilpas med kva-
liteten”, mener Ejvind Jensen.

Der bliver ikke formklippet eller på andre måder foretaget 
indgreb for at forskønne træerne, så de bliver mere ensartede. 
”Vores kunder ønsker ikke Anders And træer, men de vil have na-
turprodukter, som gerne må have forskelle. Men selvfølgelig gør 
vi os anstrengelser for at vælge de bedste provenienser og give 
træerne de bedste betingelser, så vi får flest mulige prima træer 
at skove”, konstaterer han. ”Den vej er det også gået – der bliver 
år for år flere og flere af de gode træer, som indbringer den bedste 
pris”. Og som det ser ud nu, er Ejvind Jensen og hans folk klar til 
at høste det dobbelte antal træer inden for de kommende år. ■

I stedet for at lave en renafdrift bliver der plantet ved siden af de 
træer, som allerede er skovet.

Forst Flowmatic 500
Skovgødningsspreder SPECIFIKATIONER:

Tankindhold 500 / 1000 / 1300 kg
Kastebredde op til 20 m, justerbar
Kastehøjde fra 2 - 3,5 m
Kraftbehov 35 hk
PTO 540
Gødningsmængde op til 2400
kg pr. time
Tud justerbar
Læssehøjde 1,24 / 1,51 / 1,64 m
Totalhøjde 1,80 m
Længde 1,60 m
Bredde 1,35 / 1,50 / 1,80 m
Vægt 370 kg

EKSTRAUDSTYR:
75° tud (standard) - 90° tud.
Fjernbetjening.
Forhøjning for ekstra gødning.
Kran. 
Presenningsoverdækning.

Velegnet til juletræ- og pynte grønts 
kulturer, maskinen er en luftgødnings-
spreder, hvis blæser trækkes af traktorens 
kraftudtag. Gødningstilførslen og tudens 
svingninger trækkes af en olie motor 
via traktorens olieudtag. Maskinen er 
liftophængt og derfor meget smidig til 
gødning i skoven.

www.bovlund.dk

Her ses den Seppi 2,0 meter grenknuser, som bliver anvendt til oprydning.

Se mange flere billeder på nettet: www.evaldborup.dk
Kontakt: Ejendomsmæglerfirmaet - Evald Borup - Gerdingvej 1 - 9520 Skørping - Tlf.: 96822040

En fuldstændig fantastisk perle, med en helt igennem præsentabel 
bolig, hvor der virkelig er kælet for detaljerne, god jagt og dejlig natur, 
samt stor indkomst fra juletræsproduktion - beliggende ved St. Ajstrup i 
Aalborg kommune - udbydes nu til salg.

Beboelsen er fantastisk flot og velholdt, løbende renoveret og 
tilbygget, og fremstår som en særdeles præsentabel bolig. 
Boligen er vandskuret og malet gul, med rødt stålpladetag. 
Alle indvendige vægge er vandskurede. Samlet boligareal: 269 m2.
Boligen er indrettet med stort køkken/alrum i åben forbindelse til stuerne. 
Flot hvidt JKE køkken med granitbordplader og flotte planke gulve. 
Stor stue med brændeovn og 2 store udestuer med henholdsvis pejs 
og gaspejs, med udgang terrasser og have. Soveværelse med skabsvæg 
og aircondition, 3 værelser, stort badeværelse med sauna, grovkøkken/
vaskerum, gæstetoilet, entré og baggang.
Fra boligen er der en fantastisk udsigt over området og ejendommens 
arealer med bl.a. dådyrfolde, sø og juletræer.
Ejendommen er 4-længet, med flot haveanlæg og skønne terrasser, med 
markiser og med et fantastisk hyggeligt gårdanlæg.

Der medfølger ca. 750 m2 driftsbygninger, indrettet med stor lade med 
stålspær, dobbelt garage, fyrrum, staldbygning og dådyrstald.

Tilhørende jord på ialt 58,6 ha er samlet omkring eller i nærheden af 
bygningssættet. 2 ha anvendes til et hjortehegn. Engen er beliggende 
ned mod Halkær bredning, og har et samlet areal på ca. 6 ha med EU 
tilskud og MVJ ordning. Ejendommen byder også på 5 ha fredet hede. 
Herudover 10 ha blandet skov i tilknytning til heden, med gode jagt-
muligheder.  Ca. 25 ha ved ejendommen er tilplantet med juletræer.  
Ejendommen kan også erhverves uden træerne, mod at arealerne er 
bortforpagtet i en årrække.

 SÆLGES: Liebhaverejendom med 58,5 ha, heraf en stor del tilplantet med juletræer:

 Pris med juletræer 15,5 mill.  -  Pris uden juletræer 10,5 mill.

Støttinggaard


